
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

II SETTORE: SERVIZI SOCIALI, SPORT, TURISMO, SPETTACOLO 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 512 del 31/07/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SUL MEPA  PER LA INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ALBERGHIERE PER IL SOGGIORNO ANZIANI 2018 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

 
Premesso che  

 

Con deliberazione di G. C. n. 88 del 12/06/2018 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Politiche Sociali al fine di organizzare i soggiorni climatici per anziani ultra-

sessantacinquenni ed autosufficienti presso le località termali di Tivoli e Fiuggi dove gli 

stessi potranno beneficiare di trattamenti termali in completo relax e riposo al fine della 

salvaguardfia del benessere e della salute; 

 

Dato atto  

Che alla data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione fissato al 13 

Luglio 2018 , sono pervenute n. 51 istanze e in particolare n. 15 anziani hanno scelto Fiuggi 

come località termale e n. 36 hanno prescelto Tivoli;  

 

Che si rende necessario avviare le procedure di scelta del contraenete per la individuazione 

della struttura albergliere sia a Fiuggi che a tivoli 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

     il  decreto  sindacale  n. 13/2017   di nomina dei Responsabili  di Servizio; 

 

Richiamati: 

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai proprio ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla centrali di committenza; 

l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00. 

 

Richiamate altresì  le seguenti  disposizioni  in materia  di acquisto  di beni  e servizi   da  parte 

delle amministrazioni  pubbliche: 

- l'art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 

superiore  ad € 1.000,00   ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- l'art.23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità  

per i Comuni di procedere autonomamente  per gli acquisti di beni, servizi   e lavori di 

valore inferiore ad euro 40.000,00. 

 

Verificato che il servizio meta prodotto di soggiorni climatici anziani è presente nella sezione “ 

sanità, welfare”  attivo sul MEPA come risulta da interrogazione sul portale in data odierna; 

 

Dato atto che è possibile affidare la fornitura mediante lo strumento della trattativa diretta   sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) richiedendo un'offerta  all’Hotel 

Villa Lina –Fiuggi- P. I. 02961580608  la  quale   ha  sempre   fornito    quanto    richiesto con  

la  massima    professionalità al fine di consentire il soggiorno degli anziani a Fiuggi;  

 

Dato altresì atto è possibile affidare la fornitura mediante lo strumento della trattativa diretta   

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) richiedendo un'offerta  alla 

struttura Acque Albule spa di Tivoli al fine di consentire il soggiorno degli anziani a Fiuggi;  

 

 

Preso atto che l'affidamento in questione comporta una spesa stimata inferiore ad € 40.000,000 e 

in particolare € 16.704,00 per Tivoli ed € 5.620,00 per Fiuggi  iva inclusa nella prima decade di 

settembre 2018 per dare ospitalità con trattamento di pensione completa per i 51 anzini ;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata  dal  principio  

dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle 

commesse pubbliche; 

 

Dato atto che: 

- è stata verificata la  regolarità  contributiva  della  Hotel Villa srl  in  parola  tramite  

piattaforma dedicata (DURC online) - Numero Protocollo Inail 11013732  con  scadenza 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

il 09/10/2018 ed è stato acquisito il CIG n. ZC323F3255 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Acque Albule  tramite  piattaforma 

dedicata (DURC online) - Numero Protocollo Inail   con  scadenza il ed è stato acquisito 

il CIG n. Z36247F2F0 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa  verifica  dell'esatto  adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario  o postale  

dedicato  alle  commesse pubbliche; 

 

Visto il comma 5, dell’art. 328 del Regolamento, che prevede che il contratto è stipulato con 

scrittura privata che può consistere anche nello scambio della proposta e dell’accettazione 

firmate digitalmente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il responsabile unico del procedimento   è 

individuato nel firmatario della presente determinazione quale responsabile del settore socio- 

culturale  

 

Verificata la compatibilità dei pagamenti  derivanti  dall’adozione  del  presente  provvedimento 

con  lo  stanziamento  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza ; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e smi, del dpr 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del d.lgs 50/2016; 

 

Riconosciuta   la   convenienza   e l’interesse  del Comune   all’affidamento  di  cui All’oggetto; 

 

Visto  

Il T. U.267/2000 

La legge 3258/2000 

Il decreto sindacale 13/2017 

                                                          DETERMINA 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante 

del presente dispositivo: 

 

Di effettuare una trattativa diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, per il 

trattamento di pensione completa in favore di circa 51 anziani beneficiari del Soggiorno climatico 

anziani  

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il  fine  che  si intende perseguire con  il  contratto e quello di  garantire il servizio di 

ospitalità presso l’Hotel Villa Lina di Fiuggi per n. 15 ospiti ;  

- Ulteriore   fine  che  si intende perseguire con  il  contratto e quello di  garantire il 

servizio di ospitalità a mezzo di Acque Albule per Tivoli per n. 36 ospiti  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

-L’importo presunto del servizio  è  pari  ad €  5.620,00 per Hotel Villa Lina e d € 

16.704,00  per Acque Albule Tivoli   IVA inclusa; 

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs  50/2016  la stipula  del  contratto  e  disposta  

tramite MEPA attraverso  la trattativa  diretta  con la ditta; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di trattativa generata dal 

portale; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/200 e del principio contabile appliovcato all. 4/2 al 

Dlgs 118/2011 , la somma di € 22.324,00 con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:  

eserc. 

Finanz.  

2018   

Cap /art  2090 Descrizione  Soggiorno anziani  

Missione 12 Programma   5                            PdC FinanzU.1.04.01.02003 

Creditore  Hotel Villa Lina sr CIG 

ZC323F3255 

 

€ 5.620,00 

Creditore Acque Albule P. I. 00891651002 Z36247F2F0 per € 16.704,00 

Causale  Impegno di spesa per soggiorno anziani 2018 

Modal. 

Finanz. 

Fondi comunali  

  Importo  € 22.324,00                 frazionabile in 12 NO  

 

D i stabilire che  il RUP formalizzerà la procedura sul mercato eletteronico della Pubblica 

amministrazione 

Di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile  del  servizio previa 

verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 

che il  pagamento  sarà effettuato tramite bonifico bancario  su C/C dedicato alle commesse 

pubbliche; 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 512 del 31/07/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 739 del 27/07/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa FANULI LUCIA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 739 del 27/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 2090 0 728 1 16.740,00 

2018 1 2090 0 729 1 5.620,00 

 

Erchie,  31/07/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 941 
 

Il 02/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 512 del 
31/07/2018 con oggetto: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SUL MEPA  PER LA INDIVIDUAZIONE DELLE STRUTTURE 
ALBERGHIERE PER IL SOGGIORNO ANZIANI 2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 17/08/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 02/08/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


